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ABSTRAKT

Hlavním předmětem této bakalářské práce, je návrh financování logistického centra. Na

základě finanční struktury společnosti Endress + Hauser jsou obecně popsány vhodné

moţnosti financování. Následně pomocí výpočtů je navrţena ta nejvýhodnější moţnost

financování logistického centra.
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ABSTRACT

The main task of this bachelor thesis is the propousal of financing the logistics center. Based

on Endress + Hauser financial structure, suitable financing options are generally described.

Subsequently, using the calculations, the most advantageous possibility of financing the

logistics center is proposed.
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Úvod

Logistické centrum je velice důleţitým článkem logistického řetězce. Mnoho firem, které

podnikají v oboru logistika, zjistilo, ţe logistické centrum dokáţe ušetřit značné mnoţství

finančních prostředků. Nejen z tohoto důvodu jsou tyto centra poslední dobou budována.

V této bakalářské práci se zaměřím na moţné způsoby a moţnosti financování logistického

centra, která má být postaveno pro společnost Endress + Hauser. Ke splnění tohoto cíle

vyuţiji vybrané finanční ukazatele a na základě jejich hodnot vyberu nejvýhodnější metodu

financování.

Bakalářská práce bude rozvrţena do dvou častí – teoretická a praktická. V úvodu první

kapitoly teoretické části se zaměřím na definici pojmů týkajících se logistického řetězce a

logistického centra, dále popíšu historický vývoj logistiky a logistických center. Dále se

zaměřím na jejich členění a významovou funkci v rámci logistiky. Závěrem první kapitoly

popíši dopravní politiku České republiky. Ačkoliv tato podkapitola přímo nesouvisí

s logistikou, zastávám ten názor, ţe politické pozadí a politické plány ovlivňují dopravu a

tudíţ i logistický řetězec.

Ve druhé kapitole teoreticky popíši vybrané způsoby financování, které jsou pouţitelné pro

navrhované logistické centrum v praktické části. Popíši jednotlivé zdroje a jejich členění,

následně zde vyberu nejvhodnější pro financování logistického centra. S těmi následně budu

pracovat v dalších kapitolách. V následující kapitole popíši rozhodovací kritéria a jejich

vzorce pro výpočet hodnot, které nám nastíní finanční situaci firmy. Na základě tohoto

nastínění se pak budu moci rozhodnout pro výběr nejvýhodnějšího způsobu financování.

V praktické části představím firmu Endress + Hauser, popíšu její historii, kdy a kde tato firma

vznikla a za jakých okolností. Dále popíši její vnitřní firemní strukturu a popíši celosvětový

význam, který tato firma vytváří v globálním měřítku. Zároveň nastíním obor podnikání a

důvody potřeby výstavby logistického centra.

Popsané rozhodovací kritéria v teoretické části aplikuji v části praktické. Nejdříve popíši

finanční situaci firmy. Z těchto údajů vypočtu hodnoty, které srovnám s doporučenými

hodnotami z literatury. Na základě srovnání těchto hodnot budu schopen navrhnout

nejvýhodnější moţnost financování výstavby logistického centra.
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1. Logistické centrum jako prvek logistického řetězce

1.1 Definice pojmů

Logistika

Pojem logistika s velkou pravděpodobností má původ v řeckém jazyce. Slovo je logos je

pouţívané pro matematickou logiku. Pojmem logistika, byla v minulosti označována právě

matematická logika. Pojem logistika se následně pouţíval především ve vojenství a posléze

v ekonomii jako označení komplexních procesů, které zajišťovaly podpůrné, obsluţné a

zabezpečovací aj. činnosti [1]. Logistika má mnoho různých definic, hlavní a společné rysy

lze shrnout takto:

Logistika odpovídá za správný průběh materiálového, informačního i finančního toku

s ohledem na včasné splnění poţadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu

zisku v celém toku materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá jiţ při vývoji

výrobku, výběru vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace

potřeby zákazníka (při výrobě výrobku), vhodným přemístěním poţadovaného výrobku

k zákazníkovi a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého

výrobku. [3]

Logistické centrum

Jeden z klíčových článků logistického řetězce mezi dodavateli a odběrateli, kde se provádí

klasifikace, komplementace a konsolidace zboţí. Tento proces se provádí obvykle

v tranzitním reţimu. Díky existenci logistických center dochází k významné redukci počtu

cest mezi dodavateli a odběrateli. Bez tohoto článku by docházelo k neefektivním spojením,

které by zvyšovaly náklady na přepravu a tím i konečnou cenu zboţí. Logistická centra (dále

LC) existují dva typy. První, takzvaná veřejná, která jsou většinou provozována s kooperací a

dohledem státu, která mohou být vyhrazená pro logistickou obsluhu smluvních přepravců.

Od nich se očekává velké spektrum logistických sluţeb, především takové sluţby, které

mohou vyuţívat malé a střední podniky. Jejich umístění bývá většinou na nejvýhodnějších

místech, z pravidla v uzlech dopravní infrastruktury. Neveřejná LC nebo také podniková LC

jsou provozována pouze daným podnikem, který LC nedává k dispozici ostatním přepravcům

a provozovatelům. [4]
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Veřejné logistické centrum

Veřejné logistické centrum (dále VLC) je obecně chápano jako podnikatelské místo, kde se

realizují dopravní a logistické procesy do kterých vstupují provozy průmyslu a obchodu, které

se stávají součástí VLC. Ve VLC je obvykle zřízeno stykové místo, kde se stýkají různé

druhy dopravy (tzv. terminál kombinované dopravy nebo také označován jako srdce LC).

V různých zemích můţeme najít různé modely majetkově právních vztahů. Například

v Německu nebo Itálii, Španělsku či Dánsku, kde je velký důraz na dopravní politiku,

převaţuje trend veřejně privátního partnerství (tkzv. PPP projekty). Ve Velké Británii, Francii

nebo USA se pouţívá čistě privátního nebo silně investičně provozovaného (od velkých

vývojářů logistických nemovitostí) způsobu financování LC. [5]

Logistický řetězec

Pojmem logistický řetězec chápeme jako jednotu jeho dvou stránek – hmotné a nehmotné,

přičemţ hmotná stránka spočívá v přemísťování věcí (nebo osob) a nehmotná stránka

spočívá v přemísťování informací (přesněji: v přemísťování nosičů informací, resp. signálů, tj.

zpráv a údajů obsahujících informace), potřebných k tomu aby se přemístění věcí či osob

mohlo uskutečnit [2]. Odborná literatura takto definuje pojem logistický řetězec (dále LŘ). Pro

lepší pochopení LŘ je znázorněn na obrázku 1.

Obrázek 1 – Logistický řetězec

Zdroj:www.docplayer.cz
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Doprava

Doprava je jednou z nejvýznamnějších sloţek logistického (dodavatelského) řetězce od

dodavatelů surovin aţ ke konečnému spotřebiteli. Její funkcí je zabezpečit pohyb zboţí

v rámci oběhových i výrobních procesů. Je i významnou součástí spojovacího článku mezi

výrobou a zákazníkem, kterou se zabývá fyzická distribuce zboţí. Doprava je záměrná

pohybová činnost, která spočívá v přemístění věcí nebo osob prostřednictvím pohybu

dopravních prostředků po dopravních cestách. [3]

Doprava je zabezpečována různými podnikatelskými subjekty, které jsou navzájem

propojeny v poměrně sloţitý dopravní systém. V jeho rámci fungují jednotlivé dílčí dopravy

jako podsystémy. Dopravní organizace, které působí v tomto sloţitém systému, pak mohou

být různě zaměřeny pouze na určitou dílčí oblast přepravní práce a sluţeb s ní souvisejících,

nebo provozovat činnost v rámci několika dílčích dopravních podsystémů. Dopravu je moţno

členit dle různých hledisek následovně: (podle druhu dopravní cesty a pouţívaných

dopravních prostředků, podle přemísťovaného objektu, podle vztahu dopravce a přepravce,

dle místa provozování apod.). [3]

1.2 Historický vývoj logistiky a LC

Logistika patří k relativně k mladým vědním oborům, i kdyţ jako druh činností je tisíce let

stará. Aţ do 16. století byl pojmem logistika prezentován jako matematický vědní obor a

znamenal počítání s čísly.

Logistikou začala být předmětem zkoumání aţ počátkem 20. století. Hlavním faktorem byly

světové války, při kterých bylo nutné přepravovat značné mnoţství materiálu. Větší význam

logistiky v ekonomice nejdříve nastal v USA a Japonsku počátkem 50. let. V západní Evropě

se tento význam rozšířil koncem 70. let a v České republice po Sametové revoluci.


[…]


potřeby vlastnímu zdroji. Aktivita obratu je značně nadlimitní, je to způsobeno odvětvím, ve

kterém podnik působí. Nicméně to můţe signalizovat neúměrnou majetkovou vybavenost a

jeho neefektivní pouţívání.

4.5 Finanční výsledky celé skupiny Endress + Hauser za rok 2016

Čisté trţby v roce 2016 dosáhly 2,139 miliardy eur. Ve srovnání s ostatními státy v Evropě

skupina fungovala dobře. V Asii a Tichomoří podnikání stagnovalo, v Americe byl

zaznamenán lehký pokles. Afrika a Blízký východ zaznamenaly solidní růst.

Provozní zisk dosáhl 215,5 milionu eur, čistý příjem dosáhl 153,5 milionu eur. Společnost si

vyčlenila 161 milionů eur na nové budovy a zařízení, dále zamýšlí vytvořit celosvětově aţ

150 nových pracovních míst.

5. Návrhy a doporučení

Z důvodů lokace výrobních kapacit převáţně v Německu a Švýcarsku bylo by pro firmu

výhodné vybudovat LC v blízkosti Asie, ale zároveň ne příliš daleko od výrobních zdrojů, aby

zde nevznikaly vysoké náklady na jízdy. Lokačně pro výstavbu LC se mi nejlépe jeví

Slovensko. Můţe to být dobrá spojka mezi Evropu a Asií a zároveň blízkým východem. LC

bych umístil v blízkosti velkých letišť, tedy v blízkosti Bratislavy. Výhodou můţe být relativně

malá vzdálenost na mezinárodní letiště do Vídně.

Výhodou umístění LC na Slovensko můţe být menší mzdové nároky na zaměstnance

obsluhující LC a tím pádem i sníţení nákladů. Zároveň by se zde dali vyuţít zaměstnanci

z Ukrajiny, coţ by téţ sníţilo mzdové náklady. LC by mohla být brána i na Ruský obchod,
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kde by se mohl opět zpřístupnit trh v případě polevujících politických represí. Výstavba LC by

urychlila i lhůtu dodání přístrojů, coţ by mohlo zvýšit konkurenceschopnost a trţby.

Vzhledem k finančním ukazatelům si myslím, ţe banky a finanční instituce by neměly

problém poskytnutí úvěru za předpokladu, kdyby česká pobočka chtěla výstavbu LC

zařizovat sama. Vzhledem k celosvětovému významu se domnívám, ţe by se na financování

měla podílet celá skupina. Vzhledem k finančním výsledkům celé skupiny navrhuji

financování LC z vlastního kapitálu. Skupina si na toto vybudování vyčlenila 161 milionů eur,

coţ je dostatečný finanční obnos. Řízení LC by probíhalo za účasti české pobočky díky

znalosti místního zázemí, ale hlavní řízení by probíhalo především ze Švýcarské centrály.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo prozkoumat moţnosti financování a navrhnout tu nejvýhodnější.

První část práce je zaměřena na teoretické poznatky, je zde popsán význam logistiky

v logistickém řetězci a jakou úlohu v tomto řetězci představuje logistické centrum, Je zde

také popsáno jaký má politika ČR vliv na dopravu a tím pádem i na logistiku. Jsou zde

popsány plány aţ do roku 2050.

Součástí teoretické části je i popsání jednotlivých druhů financování. Jsou zde pojmenovány

všechny moţné způsoby financování, nicméně ve schématu jsou vybrány jen ty, které jsou

povaţovány za pouţitelné v případě výstavby LC. Jako moţný způsob financování LC

detailně popsán nerozdělený zisk podniku dále emise akcií, úvěr, dotace dále pak rezervní

fondy a emise dluhopisů. Tyto finanční zdroje jsou popsány a je zde i nastíněno jejich výhody

a nevýhody.

Dále jsou popsány poměrové ukazatele na základě, kterých je moţné provést finanční

rozhodování. Uvedeny jsou likvidita, rentabilita, zadluţenost, a obratovost nebo také aktivita.

Jednotlivé výpočty jsou provedeny v praktické části. Vstupní hodnoty pro tyto ukazatele

poslouţily hodnoty z rozvahy, kde jsou popsány aktiva a pasiva firmy a z takzvané

výsledovky.

Výpočty nám ukázaly, jak si vedla firma v letech 2015 a 2016. Při srovnání hodnot z těchto

let je vidět meziroční změna. Běţná likvidita vykazovala v roce 2015 nadlimitní hodnoty, zato

v roce 2016 došlo k zlepšení. Dalo by se říci, ţe v obou letech se hodnoty pohybovaly

v blízkosti norem, coţ je velice příznivé v případě jednání o moţném úvěru. Dalším důleţitým

ukazatelem je zadluţenost, která měla opět v obou letech pozitivní výsledky. Vzhledem

k tomu, ţe firma nemá ţádný úvěr a tvoří si rezervy je zřejmé, ţe je finančně stabilním

subjektem.

V návrhové části jsem uvedl jako moţný způsob financování úvěr, nicméně následně jsem

se přiklonil k financování z vlastního kapitálu. A to z kapitálu celé skupiny Endress + Hauser.

Vzhledem k tomu, ţe trţby celé skupiny dosáhly v roce 2016 2,139 miliardy eur a čistý příjem

153,5 milionu eur rozhodl jsem se navrhnout jako moţný zdroj samofinancování. Důvodem

bylo i to, ţe skupina si vyčlenila přes 160 milionů eur na výstavbu nových budov.

Zároveň jsem navrhl i moţnou lokaci LC. Uvedl jsem Slovensko z důvodu strategické polohy

pro obsluhu Ruska a blízké Asie a Blízkého východu, kde skupina zaznamenala za rok 2016
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značný růst trţeb a tedy moţný potenciál pro expanzi. Která by mohla být přínosem pro

věřitele a akcionáře.
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