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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání bakalářské práce řeší aktuální a přínosnou problematiku způsobů financování distribučních center a vychází přímo
z potřeb firmy.

Splnění zadání splněno

Po pečlivém studiu bakalářské práce jsem dospěl k jednoznačnému závěru, že diplomant Prokop Holý splnil celou osnovu
zadání včetně veškerých dalších deklarovaných cílů své práce.

Zvolený postup řešení vynikající

Diplomant zvolil správnou metodiku i vlastní postup řešení bakalářské práce, postupoval systematickým způsobem od
teoretických východisek způsobů financování v logistickém řízení až po analýzu stávajícího stavu způsobu financování ve
firmě Endress + Hauser, s.r.o., jež vyústila v návrhy a opatření vedoucí k vyšší efektivnosti i celkové konkurenceschopnosti
firmy.

Odborná úroveň A - výborně

Bakalářská práce je odborně velmi erudovaná, prokazuje schopnost diplomanta provázat teoretická východiska řízení
s konkrétní praktickou aplikací. Teoretické základy logistiky a financování dokázal beze zbytku správně aplikovat a využít
k tvorbě nápravných a případně i preventivních opatření vedoucí k vyšší konkurenceschopnosti firmy na globálním světovém
trhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Bakalářská práce splňuje veškeré formální náležitosti kladené na závěrečné práce, má přehlednou a pečlivě vytvořenou
grafickou úroveň, názorné grafy, obrázky a tabulky. Stylistická a gramatická úroveň je bez nedostatků. Rozsah práce je
odpovídající, dále bakalářská práce vykazuje obsahovou vyváženost jednotlivých kapitol teoretických východisek i vlastní
praktické aplikace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Šíře řešené problematiky financí a logistického managementu, odborná erudovanost bakalářské práce
představují přesvědčivý důkaz toho, že diplomant se seznámil s velkým objemem informací domácí i zahraniční
literatury. Literární zdroje správně cituje a množství informací dokázal správně setřídit, zpracovat a využít ve své
práci.
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Další komentáře a hodnocení

Bakalářská práce je přínosná ve správně provedené poměrové finanční analýze ukazatelů účetních dokumentů firmy Endress
+ Hauser, s.r.o., ve zhodnocení stability a hodnot sledovaných ukazatelů aktivity, likvidity, zadluženosti a rentability
stávajícího stavu a v návrhu opatření zvyšující vlastní efektivnost a konkurenceschopnost firmy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci diplomanta Prokopa Holého doporučuji k obhajobě před příslušnou státní zkušební komisí ČVUT
Fakulty dopravní v Praze.

V rámci obhajoby kladu diplomantovi níže uvedené otázky:

1. Jaká jsou dle Vás dominantní kritéria v rámci rozhodovacího procesu o výstavbě vlastního distribučního centra?
2. Jak byste přistupoval k problému hodnocení ekonomické efektivnosti distribučního centra?
3. Jaká rizika jsou spojena s vlastním distribučním centrem a jaká rizika jsou spojena v případě, že jste nájemcem
cizího distribučního centra?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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